SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 04

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),
no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR, ao Contrato nº 505/2018 oriundo do processo nº  23080.025212/2018-90,
celebrado  entre  a  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  e  a  empresa  PROVAC
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.,  a repactuação de valor contratual,
conforme previsto na Cláusula Sexta do respectivo Contrato e, haja vista o acordado em
Convenção Coletiva de Trabalho -  2021/2021 do SEAC/SC e o Parecer nº 19/2021 da
Comissão Permanente de Repactuação de Contratos da UFSC, observando o que segue:

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 1º de janeiro de 2021 o
valor estimado mensal do contrato passará de R$ 1.137.213,80 (um milhão, cento e
trinta e sete mil duzentos e treze reais e oitenta centavos) para  R$ 1.195.729,12
(um milhão cento e noventa e cinco mil setecentos e vinte e nove reais e doze
centavos); e, a partir de 08 de março de 2021, para R$ 1.197.576,35 (um milhão
cento e noventa e sete mil quinhentos e setenta e seis reais e trinta e cinco
centavos), conforme Anexo I.

II. A majoração no valor total do contrato no período de 1º de janeiro de 2021 a 29 de
abril de 2021 será de  R$ 235.326,54 (duzentos e trinta e cinco mil trezentos e
vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos), conforme tabela a seguir:

Período Valor anterior Valor Reajustado Majoração
JANEIRO/2021 R$ 1.137.213,80 R$ 1.195.729,12 R$ 58.515,32

FEVEREIRO/2021 R$ 1.137.213,80 R$ 1.195.729,12 R$ 58.515,32
01 A 07 MARÇO/2021 R$ 256.790,21 R$ 270.003,35 R$ 13.213,14
08 A 31 MARÇO/2021 R$ 880.423,59 R$ 927.155,88 R$ 46.732,29
01 A 29 ABRIL/2021 R$1.099.306,67 R$ 1.157.657,14 R$ 58.350,47

R$ 235.326,54

1

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

00
82

32
/2

02
1

e
o

có
di

go
 9

9C
BX

3W
7.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
AI

R
N

AP
O

LE
AO

 F
IL

H
O

 .

III. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual no valor de R$ 11.766,33
(onze mil setecentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos) para manter a
proposta de 5% (cinco por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido
na cláusula sétima do contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 01 de abril de 2021.

____________________________

Jair Napoleão Filho
Pró-Reitor de Administração

CPF 342.374.379-49

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

00
82

32
/2

02
1

e
o

có
di

go
 9

9C
BX

3W
7.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
AI

R
N

AP
O

LE
AO

 F
IL

H
O

 .

ANEXO I

De 01/01/2021 a 07/03/2021 – CCT + VT + SAT

Item Descrição
Unid.

Medida
Valor Estimado

Mensal

014

Serviços de limpeza,
conservação e asseio
com fornecimento de

materiais,
equipamentos e
insumos para o

Campus de
Florianópolis – Área
Total: 1.462.152,07m²

Serv/mês R$ 1.195.729,12

A partir de 08/03/2021 – IPCA s/materiais

Item Descrição
Unid.

Medida
Valor Estimado

Mensal

014

Serviços de limpeza,
conservação e asseio
com fornecimento de

materiais,
equipamentos e
insumos para o

Campus de
Florianópolis – Área
Total: 1.462.152,07m²

Serv/mês R$ 1.195.729,12

3

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

00
82

32
/2

02
1

e
o

có
di

go
 9

9C
BX

3W
7.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
AI

R
N

AP
O

LE
AO

 F
IL

H
O

 .